
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

16.06.2023 № 664/ОД

О внесении изменений 
в образовательные стандарты НИ ТГУ

В связи с внесением изменений в федеральные государственные 
образовательные стандарты высшего образования Приказом Министерства науки и 
высшего образования Российской Федерации от 18.07.2022 г. № 662 «О внесении 
изменений в федеральные государственные образовательные стандарты высшего 
образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. По нижеперечисленным направлениям подготовки и специальностям внести 

изменения в образовательные стандарты НИ ТГУ в раздел 2 Требования к структуре 
ОПОП бакалавриата / специалитета, пункт 2.5 читать в следующей редакции:

«В рамках обязательной части программа бакалавриата/специалитета должна 
обеспечивать: реализацию дисциплин (модулей) по философии, иностранному языку, 
безопасности жизнедеятельности;

реализацию дисциплины (модуля) «История России» в объеме не менее 4 з.е., 
при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
Организации должен составлять в очной форме обучения не менее 80%, в очно­
заочной форме обучения не менее 40% объема, отводимого на реализацию указанной 
дисциплины (модуля)».

Бакалавриат:
По объединенной группе направлений подготовки 01.03.01 Математика,

01.03.03 Механика и математическое моделирование, 02.03.01 Математика и 
компьютерные науки (в одном ОС ТГУ)

01.03.02 Прикладная математика и информатика
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование информационных 

систем
03.03.02 Физика
03.03.03 Радиофизика
04.03.01 Химия
05.03.01 Геология
05.03.02 География
05.03.04 Гидрометеорология
05.03.06 Экология и природопользование
06.03.01 Биология
06.03.02 Почвоведение
09.03.02 Информационные системы и технологии

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чумакова Лидия Петровна
Должность: Директор НЮИ(ф)ТГУ
Дата подписания: 26.07.2023 10:02:53
Уникальный программный ключ:
b0ab169ee4b8a4189968d4a664a074d7ef8855f4



09.03.03 Прикладная информатика
09.03.04 Программная инженерия
12.03.02 Оптотехника
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии
15.03.03 Прикладная механика
15.03.06 Мехатроника и робототехника
16.03.01 Техническая физика
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика
35.03.01 Лесное дело
35.03.04 Агрономия
35.03.10 Ландшафтная архитектура
37.03.01 Психология
38.03.01 Экономика
38.03.02 Менеджмент
39.03.01 Социология
39.03.02 Социальная работа
39.03.03 Организация работы с молодежью
По объединенной группе направлений подготовки 41.03.01 Зарубежное 

регионоведение, 41.03.02 Регионоведение России, 41.03.04 Политология, 41.03.05 
Международные отношения, 46.03.01 История, 46.03.02 Документоведение и 
архивоведение, 46.03.03 Антропология и этнология (в одном ОС ТГУ)

42.03.01 Реклама и связи с общественностью
42.03.03 Издательское дело
44.03.01 Педагогическое образование
45.03.01 Филология
45.03.02 Лингвистика
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика
47.03.01 Философия
49.03.01 Физическая культура
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм
51.03.01 Культурология
51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия
54.03.01 Дизайн 
Специалитет:
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы
37.05.01 Клиническая психология
45.05.01 Перевод и переводоведение
52.05.04 Литературное творчество
53.05.01 Искусство концертного исполнительства
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 
академическим хором
53.05.04 Музыкально-театральное искусство
54.05.03 Графика
2. По направлениям подготовки 27.03.02 Управление качеством, 27.03.05 

Инноватика внести изменения в образовательные стандарты НИ ТГУ в раздел 2 
Требования к структуре ОПОП бакалавриата / специалиста, пункт 2.5 читать в 
следующей редакции: «В рамках обязательной части программа 
бакалавриата/специалитета должна обеспечивать: реализацию дисциплин (модулей)



по философии, иностранному языку, безопасности жизнедеятельности;
реализацию дисциплины (модуля) «История России» в объеме не менее 4 з.е., 

при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
Организации должен составлять в очной форме обучения не менее 80%, в очно­
заочной и заочной формам обучения не менее 40% объема, отводимого на 
реализацию указанной дисциплины (модуля)».

3. По специальности 10.05.01 Компьютерная безопасность внести изменения в 
образовательный стандарт НИ ТГУ в раздел 2 Требования к структуре ОПОП 
бакалавриата / специалитета

3.1. пункт 2.5 читать в следующей редакции: «В рамках обязательной части 
программа специалитета Блока 1. «Дисциплины (модули)» должна обеспечивать:

реализацию дисциплин (модулей) по философии, иностранному языку, 
безопасности жизнедеятельности, основам информационной безопасности, 
операционным системам, компьютерным сетям, системам управления базами данных, 
защите в операционных системах, защите информации от утечки по техническим 
каналам, основам построения защищенных компьютерных сетей, основам построения 
защищенных баз данных, методам и средствам криптографической защиты 
информации, криптографическим протоколам;

реализацию дисциплины (модуля) «История России» в объеме не менее 4 з.е., 
при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
Организации должен составлять в очной форме обучения не менее 80% объема, 
отводимого на реализацию указанной дисциплины (модуля).

В федеральных государственных организациях, осуществляющих подготовку 
кадров в интересах обороны и безопасности государства, обеспечения законности и 
правопорядка, допускается исключение дисциплины (модуля) по безопасности 
жизнедеятельности».

3.2 В пункте 2.11 (подпункт а) учебная практика) заменить «учебно­
лабораторная практика» на «учебно-лабораторный практикум».

4. По специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной 
безопасности внести изменения в образовательный стандарт НИ ТГУ в раздел 2 
Требования к структуре ОПОП бакалавриата / специалитета, пункт 2.5 читать в 
следующей редакции: «В рамках обязательной части программа специалитета Блока 1 
«Дисциплины (модули)» должна обеспечивать:

реализацию дисциплин (модулей) по философии, иностранному языку, 
безопасности жизнедеятельности, теории государства и права, конституционному 
праву России, административному праву, истории государства и права России, 
истории государства и права зарубежных стран, гражданскому праву, гражданскому 
процессуальному праву (гражданскому процессу), уголовному праву, уголовно­
процессуальному праву (уголовному процессу), международному праву, 
экологическому праву, финансовому праву, криминалистике, криминологии, 
правоохранительным органам, основам теории национальной безопасности, а также 
по военно-профессиональной или специальной профессиональной подготовке для 
специализаций «Уголовно-правовая»;

реализацию дисциплины (модуля) «История России» в объеме не менее 4 з.е., 
при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
Организации должен составлять в очной форме обучения не менее 80%, в очно­
заочной и заочной формах обучения не менее 40% объема, отводимого на реализацию 
указанной дисциплины (модуля).

В федеральных государственных организациях, осуществляющих подготовку 
кадров в интересах обороны и безопасности государства, обеспечения законности и



правопорядка, допускается исключение дисциплины (модуля) по безопасности 
жизнедеятельности».

5. По направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция внести изменения в 
образовательный стандарт НИ ТГУ в раздел 2 Требования к структуре ОПОП 
бакалавриата / специалиста, пункт 2.5 читать в следующей редакции: «В рамках 
обязательной части программа бакалавриата должна обеспечивать:

реализацию дисциплин (модулей) по философии, иностранному языку, 
безопасности жизнедеятельности, истории государства и права России, истории 
государства и права зарубежных стран, иностранному языку в сфере юриспруденции, 
теории государства и права, конституционному праву, административному праву, 
гражданскому праву, гражданскому процессу, арбитражному процессу, трудовому 
праву, уголовному праву, уголовному процессу, экологическому праву, земельному 
праву, финансовому праву, налоговому праву, предпринимательскому праву, 
международному праву, международному частному праву, криминалистике, 
криминологии, праву социального обеспечения, семейному праву, информационным 
технологиям в юридической деятельности;

реализацию дисциплины (модуля) «История России» в объеме не менее 4 з.е., 
при этом объем контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 
Организации должен составлять в очной форме обучения не менее 80%, но в очно­
заочной и заочной формах обучения не менее 40% объема, отводимого на реализацию 
указанной дисциплины (модуля)».

6. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей учебных структурных подразделений.

7. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) на сайте НИ ТГУ в разделе 
«Сведения об образовательной организации» (в подразделе «Образовательные 
стандарты и требования») опубликовать актуализированные образовательные 
стандарты по перечисленным направлениям подготовки и специальностям с 
настоящим Приказом, а также обеспечить ссылку из раздела сайта «Образование» 
(подраздела «Перечень программ бакалавриата»).

8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной 
деятельности Лукова Е.В.

Основание: решение ученого совета НИ ТГУ от 31.05.2023 протокол № 6.

И.о. ректора

Галина Анатольевна Цой 
529-530
tsoy@mail.tsu.ru

mailto:tsoy@mail.tsu.ru

